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 ZDARMA do všech domácností v Moravském Krumlově, Polánce a Rokytné

Informace z radnice, názory, diskuse, polemika, zajímavosti ze školství, kultury i sportu...

Světové finanční dění a na něj navazující dění hospodářské tohoto období 
postavily nejen vlády a firmy všech zemí, ale i veřejnou správu a samosprávu obcí 
do situace, kterou nikdo nemohl předpokládat a z dnes žijících lidí vlastně ani 
pořádně nezažil – ti nejstarší byli ještě dětmi, když před osmdesáti léty začalo 
černým čtvrtkem a černým pátkem 24. a 25. října 1929, krachem na newyorské 
burze, něco podobného - velká hospodářská krize. Více než čtyři roky pak trvalo, 
než cena akcií obchodovaných ve světě začala nabírat dech a než nabyly 
účinnosti ozdravné programy, z nichž některé (např. v Německu) měly sice 
i katastrofální důsledky, zde však byla na vině extrémistická ideologie.
Dnes se situace zatím zdá být jiná. Velké ekonomiky sypou do systému obrovské 
sumy státních peněz. Tím se snaží podpořit bankovnictví, tedy zdroje pro výrobu 
a v návaznosti na to i pro spotřebu. Je však pravděpodobné, že managementům 
bank a firem nebude, alespoň v nejbližší budoucnosti, ponechána volná ruka 
a budou pod kontrolou těch, kteří pomohli, tedy států.
Česká republika nemá takové zdroje (a zadlužování je cestou do bezvýchodnosti) 
jako výše zmíněné velké státy, a proto nemůže řešit krizi vysokými finančními 
podporami bank, podniků a občanů. Způsobů oživení ekonomiky je však i v našem 
postavení několik. Předně je nutné udržovat v aktivitě všechny výroby, které mají 
a budou mít odbyt ve vyspělých zemích, zejména díky tamním podporám. Za 
druhé je nezbytné podstatně zjednodušit a tím zrychlit procesy čerpání 
evropských peněz, a to zejména na veřejné zakázky – tato politika ostatně vyvedla 
svět i z velké hospodářské krize třicátých let. Stát pak může pomoci jednak lepším 
nastavením dotačních podmínek, jednak se spolufinancováním takových 
zakázek, protože nedostatek komunálních peněz je nejčastějším důvodem, proč 
nelze dotace EU využít. Tolik Evropou i námi kritizované malé procento čerpání 
plánovaných zdrojů EU ze strany ČR má totiž důvody více v naší domácí 
byrokracii, než v evropské neochotě. O tom svědčí i prodloužení doby (tedy jistá 
„amnestie“) pro čerpání peněz za minulé období 2004-2006, které prošlo tiskem. 
O nezbytnosti zachování domácí spotřeby jsem se zmínil minule.
Přenesu-li vše, co bylo výše řečeno, do podmínek Moravského Krumlova, 
neztrácím ani u nás naději, o kterou se chci s vámi podělit. Někteří místní 
zaměstnavatelé možná skutečně sáhnou k dočasné redukci pracovních míst, ale 
rušení výrob a odchod z města neohlašují. Naopak, hodlají využít každé možnosti, 
kterou poskytne český i zahraniční trh. Hotových projektů na realizaci veřejných 
zakázek má město, na rozdíl od doby, kdy jsme nastupovali na radnici, za cca pět 
miliónů korun. K jejich splnění bychom uplatnili, zejména s vydatnou pomocí při 
spolufinancování, dotace za téměř čtvrt miliardy korun. Další projekty budou 
realizovat jiní investoři, a to již od letošního roku. Návrh rozpočtu města na letošní 
rok jsme pro jistotu nastavili až na pětiprocentní meziroční propad státní 
ekonomiky, ale jen tak se nám (úsporami výdajů) podařilo vytvořit mírnou rezervu 
pro začátek spolufinancování veřejných projektů.
Dívejme se proto s nadějí do budoucna. Situace je vážná, ale východiska existují a 
první kroky byly učiněny. Staříčci říkávali svým synům a vnukům: „Nevěš hlavu, 
když se budeš snažit, všechno se v dobré obrátí a velkého jmění nabudeš.“ A že 
měli spoustu zkušeností převzatých od předků!

Ing. Jaroslav Mokrý
starosta města n

KRÁTCE K NÁVRHU ROZPOČTU MĚSTA NA ROK 2009

NADĚJE
Večer u cimbálu proběhl v pátek 
20. února 2009 v hotelu Epopej. 
K poslechu hrála Horňácká cimbá-
lová muzika Martina Hrbáče, který 
oslavil 70. narozeniny.
Přítomné hosty uvítal a seznámil 
s programem místostarosta Tomáš 
Třetina. Po hodinovém poslechu 
vystřídal cimbálovou muziku Jiří 
Adámek, který návštěvníky sezná-
mil s historií rodinného vinařství. 
Poté začala volná zábava, při níž 
mohli návštěvníci za poslechu 
cimbálové muziky a při zpěvu 
lidových písní ochutnávat různé 
odrůdy vína.
Prožít příjemný večer přišlo na 100 
návštěvníků, kteří se dobře bavili 
do ranních hodin.

Foto a text: Š. Sehnalová n

Příjmy Města Moravský Krumlov se pro rok 2009 odhadují v celkové výši 151 048,2 tis. Kč, po zapojení stavu účtů města 
zdroje činí 162 647,2 tis. Kč.
Návrh rozpočtu počítá s daňovými příjmy v celkové výši 59 580 tis. Kč, tento odhad vychází ze skutečnosti roku 2008. Nedaňové 
příjmy (nájmy, služby, apod.) se očekávají ve výši 10 390 tis. Kč., přičemž se počítá se zapojením odvodů z odpisů od příspěvkových 
organizací města ve výši 50-ti procent jejich tvorby (vychází z usnesení rady města). 
Kapitálové příjmy v rozpočtu na rok 2009 představují částku 1 495 tis. Kč. Dotace tvoří nejvýznamnější skupinu příjmů, předpoklad 
pro rok 2009 činí 79 583,2 tis. Kč. Nejvíce dotací obdrží město na výplatu sociálních dávek (částka 56 418 tis. Kč), příspěvek na 
činnosti státní správy činí 18 715,7 tis Kč a příspěvek na školství 1 193,5 tis. Kč, je počítáno i s příspěvkem na sociálně právní 
ochranu dětí ve výši 1 111 tis. Kč. Výdaje rozpočtu Města Moravský Krumlov se pro rok 2009 kalkulují v celkové výši 154 360,2 tis Kč, 
po zapojení splátek jistin půjček a úvěrů činí potřeby města 159 430,2 tis. Kč. K zabezpečení pokrytí případného výpadku daňových 
příjmů v důsledku celosvětové finanční krize se vytváří provozní rozpočtová rezerva ve výši 3 217 tis. Kč. Podrobný rozpis výdajové 
části rozpočtu je k nahlédnutí na webu města www.mkrumlov.cz nebo na úředních deskách města. 

Tomáš Třetina
tretinat@mkrumlov.cz n

POSEZENÍ U CIMBÁLU

BEZGEST OPĚT SLAVIL ÚSPĚCH

Pro letošní divadelní sezónu nastudovali herci (ochotníci) Divadelního spolku 
BEZGEST Moravský Krumlov hru „Stromy umírají vstoje“. Premiérový den připadl na 
čtvrtek 19. února 2009. Místní kinosál se jako vždy zaplnil a diváci se těšili na výkony 
našich herců a hereček, které jsou už léta zárukou kvality.
Tentokrát jsme měli možnost zhlédnout hru španělského dramatika Alejandra Casony, 
kde se promítá přirozená moudrost, která je klíčem nejen ke štěstí, ale i k životu. Se 
zatajeným dechem jsme očekávali, jak se bude příběh vyvíjet, jaká tajemství nám herci 
postupně odhalí. Během sledování představení člověk až žasne, jak se autor hry 
dokázal vcítit do rolí jednotlivých postav, s jakým pozorovacím talentem dokázal vylíčit 
život, který se u žádného z nás neobejde bez starostí a problémů. Zamyslí se 
a najednou si uvědomí, jak je důležité mít otevřené nejen oči, ale i srdce, což dokáže 
překonávat i životní prohry, zklamání a beznaděj. I zdánlivé maličkosti mohou udržet 
plamínek naděje, udělat druhému radost a mnohdy najít smysl života. Tohle náročné 
téma ztvárnili všichni herci na výbornou.
Představení na mě opravdu zapůsobilo a ráda bych, mám-li být upřímná, vyjádřila 
obdiv všem v BEZGESTu za jejich poctivou práci, kterou odvádějí. Za svou píli 
a mnohdy i odříkání právem sklízejí bouřlivý potlesk a uznání diváků v hledišti. Když 
jsem odcházela po představení z kinosálu, vůbec mě nepřekvapila reakce publika. 
Slyšela jsem kolem sebe slova chvály a často se opakující větu: „Jsou fakt dobří!“

Irena Závišková n

ZE ZÁKULISÍ STĚHOVÁNÍ OBRAZŮ
SLOVANSKÉ EPOPEJE
Ve dnech 4. – 5. února 2009 se začaly připravovat dva 
obrazy Slovanské epopeje k transportu do Rakouska, 
kde probíhá od 11. února do 1. června 2009 výstava 
secesního umělce Alfonse Muchy. Ve vídeňské galerii 
Dolní Belvedere jsou vystavena obří plátna „Slavnost 
Svantovítova na Rujaně“ a „Schůzka na Křížkách“.
Po skončení výstavy budou plátna opět vrácena do 
Moravského Krumlova, smlouva s Galerií hl. města Prahy 
je podepsána do 30. června 2009 a s majitelem zámku 
Inchebou se jedná o další budoucnosti pronájmu prostor.
Touto cestou bych ráda poděkovala vedení SOŠO 
a SOUŘ Moravský Krumlov, panu Ing. J. Pelajovi za 
vstřícné jednání a uvolnění studentů na pomoc při 
stěhování obrazů. Bez jejich pomoci bychom se těžko 
obešli a za odvedenou práci patří velký dík Janu Malátovi, 
Františku Kolmanovi, Stanislavu Vymětalovi, Davidu 
Hrabalovi a Radimovi Kachlíkovi.
Zároveň Vás zveme k prohlídce Muchovy Slovanské 
epopeje již od března, a to o víkendech od 9.00 do 12.00 
a od 13.00 do 16.00 hodin: 14. a 15. 3. * 21. a 22. 3. * 28. 
a 29. 3. 2009. Od 1. dubna je otevřeno každý den mimo 
pondělí ve výše uvedené hodiny.
Více na www.mkrumlov.cz

M. M. n

Foto: Tomáš Berger, Pavla Makovičková

Dobrovolný spolek Moravskokrumlovských vinařů

srdečně zve všechny občany na

spojený s ochutnávkou vystavovaných vín,

který se bude konat v sobotu 

 

v prostorách orlovny v Rakšicích.

Začátek výstavy: v 10.00 hodin

Přijďte ochutnat vína drobných pěstitelů 

i velkovýrobců vín z jižní Moravy.

2. ročník Josefského koštu 

v Moravském Krumlově

14. března 2009

Oznamujeme občanům, že Městské kulturní středisko 
Mor. Krumlov od 1. ledna 2009 sídlí na adrese:

nám. T. G. Masaryka 40 (Knížecí dům – prostory galerie)
tel.: 515 322 330 * 725 579 923

e-mail:   
Kopírování je možné v Informačním centru, 

ul. Zámecká 2, tel.: 515 321 064

meks.mk@volny.cz, www.mkrumlov.cz

mailto:meks.mk@volny.cz,
http://www.mkrumlov.cz
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Dětské zboží „Inka“
Moravský Krumlov

Znojemská, vedle Bistra Kolis
Po – Pá   8,30 – 16,30

Ponožky obrázkové

tepláky, dupačky…

www.detskeinka.cz
Přijďte se podívat, těšíme se na vás.

Zima ještě vládne plnou silou, ale my jsme se  rozhodli, že 
budeme statečně vzdorovat. Pobočka TyfloCentra v Moravském 
Krumlově uspořádala ve spolupráci s Městskou knihovnou další 
z mnoha cestovatelských besed. Besedy jsou vždy určeny nejen 
klientům se zrakovým postižením, ale i jejich přátelům.
Sešli jsme se 9. února a tentokráte byl ústředním motivem 
povídání Egypt. Do Moravského Krumlova přijel cestovatel 

SETKÁNÍ S EGYPTEM  V MORAVSKÉM KRUMLOVĚ

Foto: R. Dvořáková

Ing. Arnošt Mader a doplnila ho ještě kolegyně ze znojem-
ského TyfloCentra Mgr. Jana Puchegger Chadalíková. Oba 
Egypt navštívili mnohokrát. 
Během dvou hodin povídání nás pan Mader seznámil 
s přírodními krásami Egypta, povídal o místních horách, které 
jsou vyprahlé a kamenité, zmínil se i o bohatém Rudém moři, 
které oplývá množstvím barevných rybek a živočichů. Měli 
jsme možnost prohlédnout si i některé suvenýry, sošku písaře, 
model sfingy a malou skleněnou pyramidu pokreslenou 
hieroglyfy.
Poté dostala slovo paní Jana, a tak jsme měli možnost 
prostřednictvím jejího povídání nahlédnout do Údolí králů ke 
třem nejznámějším pyramidám, projet se na hřbetu velblouda 
po Sahaře a projít se po místní tržnici. Všechny velmi zaujalo 
vyprávění o životě a tradicích zdejšího egyptského obyva-
telstva, díky  tomu jsme mohli porovnat odlišnosti arabské 
kultury a naší křesťanské. I Jana s sebou přivezla své vzpo-
mínky na Egypt - několik nádherných šatů, které Egypťanky 
nosí jako domácí oděv, parfémy z místní parfumerny a pří-
tomné dámy zaujaly hlavně překrásné šperky a kostým 
používaný na břišní tance.
Zájem publika byl veliký, málem jsme se do vyhrazené 
místnosti nevešli, dotazů na přednášející byla spousta a i čas 
besedy se protáhl. Věřím, že všichni posluchači domů 
odcházeli plni dojmů a informací a hlavně s pocitem zajímavě 
stráveného odpoledne.

Za TyfloCentrum Eva Indrová 
n

Publicista, rastaman, antiamerikanista, filozof, orientalista, novodobý disident, hudebník, politický radikál 
a nejkontroverznější český básník. Takový je Pavel Josefovič Hejátko.
Veskrze jde o muže bezpochybně zajímavého, a to nejen díky jeho vizáži (jde možná o nejpotetovanějšího 
a svého času i nejopiercingovanějšího Čecha), ale hlavně kvůli jeho názorům. Tento radikálně levicový 
intelektuál je prý předmětem zájmu nejen českých bezpečnostních složek, ale i zpravodajských organizací 
USA. Je to neúprosný kritik současných nešvarů.
Co se týče jeho pozic, sám autor ve své první sbírce (Hlenobytí) říká, že pokud někdo napíše o jeho poezii, 
že ji stoprocentně pochopil, je něco špatně. Určitě tímto nechtěl čtenáře podceňovat, snad jde právě 
o povzbuzení pro ty, kterým složité metafory nic neříkají.
Hejátkova tvorba tedy rozhodně není čtením „lehkým“ a pro každého. 
Můj názor na Hejátkovu tvorbu je rozporuplný. Na první poslech bylo zcela patrné básníkovo vzdělání, jeho 
inteligence, vyjadřovací schopnosti, slovní zásoba na vysoké úrovni i to, že si za svými názory pevně stojí 
(soudě tak podle stále opakujícího se problému, otázky, na které dává mnohdy radikální, kritické, ale jasné 
odpovědi). Ovšem samotné básně mě nikterak neoslovily. Možná to bylo tím, že mi byly recitovány 
a mnohé souvislosti mi tudíž unikaly, nebo to bylo tím, že nejsem ještě natolik vzdělaná, abych vše 
pochopila právě tak, jak autor zamýšlel. Kdo ví. Každopádně pan Hejátko zcela zboural mé naivní 
představy o básnících jakožto o lidech s křehkou duší, kteří nečinně sedí v koutě a při svitu hvězd 
zaznamenávají na papír rýmovačky na téma lásky, zrady nebo obojího. Tento nekompromisní a pozornost 
budící básník je zářným příkladem toho, že zájem o literaturu není vždy v literatuře.

Pavla Tumpachová n

POMNÍKY  Z  ASFALTU

Veni – přijel – až z Prahy.
Vidi – viděl nejdříve Moravský Beroun, 
teprve při závěrečných slovech si 

PŘEDNÁŠKA RADIMA UZLA
uvědomil, že přece jel na Moravu do Moravského Krumlova. 
(Nemyslím to nijak ošklivě… Určitě se jenom přeřekl… I když 
člověk nikdy neví:)
Vici – zvítězil – ano, absolutně nenaplnil očekávání některých 
studentů. Inu, co si budeme povídat, přátelé, prostě nám padla 
brada… 
Ručičky hodinek ukazovaly 10:30 – kinosálem se nesl šum 
natěšených žáků 8. a 9. třídy ZŠ Klášterní a jejich vrstevníků 
z gymnázia (na přednášky s tématikou sexu se přece nechodí 
každý den). O něco málo později se na jevišti objevil prošedivělý 
muž vyšší postavy. Vyprávění a poučování Radima Uzla mohlo 
začít.
Vlastně nás doopravdy ani nepoučoval, jenom nám vyprávěl. 
Hlavním tématem bylo těhotenství – jak je to vůbec možné, že 
dívka (žena) otěhotní, jak se před těhotenstvím chránit 
(antikoncepční metody) anebo jak lze těhotenství ukončit. Do 
odborných definicí připlétal zážitky ze stáží ve světě či vzpomínal 
na případy, se kterými se za svou dlouhou praxi setkal.
Po skončení svého monologu (rušeného občasným řehotem 
posluchačů) zodpověděl několik otázek, rozloučil se a odešel.
V tvářích žáků posluchačů bylo vidět zklamání. Copak očekávali, 
že se dozví něco nového? Nebo si snad mysleli, že bude po 
kinosále kolovat legendární Kamasútra???
Nakonec však bylo nalezeno stanovisko (společné pro většinu 
dnešní mládeže):
„Aspoň jsme se ulili ze školy!“

Kristýna Wiederová, kvarta, GMK n

Foto: R. Hošková

V „Měsíci březnu - měsíci knihy“ je pro 
čtenáře připravena soutěž Magnesia Litera 
o nejlepší českou prózu, poezii nebo 
dětskou knihu vydanou v roce 2008. Každý 
ze čtenářů nebo návštěvníků knihovny má 
možnost se této soutěže zúčastnit. 
V knihovně máme připraveny hlasovací 
lístky a seznam vydaných knih i ochotné 
knihovnice, které vám s vyplněním 
pomohou. Hlasovací lístek si můžete vzít i 
domů, vyplnit autora a název knihy i s adre-

MAGNESIA  LITERA  2008

Městská knihovna 
v Moravském Krumlově
pořádá již sedmou

NOC S ANDERSENEM

Máte rádi dobrodružství?
Chcete si zasoutěžit?
Víte, co dělají knížky v noci?
Chcete si povídat, číst, bavit se s kamarády?
Čeká vás cesta za pokladem a noc plná her a zábavy, tak 
neváhejte a přijďte se přihlásit do knihovny nebo na tel. 
čísle 515 322 252 či emailem na knihovnamk@quick.cz
Doba konání:  pátek 3. dubna 2009
Začátek:      18.00 hodin
Děti budou potřebovat: spací pytel nebo deku na zakrytí, 
malý polštářek, karimatku, oblečení na spaní, pití a večerní 
svačinku, teplou bundu, čepici, kartu zdravotní pojišťovny, 
přezůvky, hygienické potřeby. PUNTÍKOVANÝ ŠÁTEK .
Přijďte ve sportovním oblečení. 

Městské kulturní středisko 
Mor. Krumlov - tel.: 515 322 330 

a 725 579 923
pořádá zájezd 

do ČESKÉHO KRUMLOVA

OTÁČIVÉ HLEDIŠTĚ

režie – Zdeněk Troška
romantická opera 

C. M. von Webera - účinkuje 
Jihočeské divadlo

Pátek    26.  června  2009
-  21.30 hod.  

cena - vstupenka: 750,-/525,- Kč
- doprava: 400,- Kč

další akce - prohlídka: 
grafitový důl, zámek

 splutí řeky Vltavy na voru
závazné přihlášky na MěKS 

do15. března 2009

ČAROSTŘELEC

sou. Vyplněné lístky se odevzdávají v knihovně do 10. dubna. 
Hlasovat můžete i elektronicky na www.magnesia-litera.cz nebo 
e-mailem na adresu: office@magnesia-litera.cz
Na slavnostním večeru ve Stavovském divadle v Praze, který bude  
moderovat Anna Geislerová a vysílat Česká televize 18. dubna, 
budou vyhlášeny nejlepší české knihy roku 2008. Můžete získat jednu 
z 1000 hodnotných cen.                         M. Nováková, vedoucí MěK n

Uzávěrka příspěvků a inzerce do čísla 4/2009 
je 31. března, noviny vychází 10. dubna 2009.

Foto: I. Závišková


